

occasione del riversamento delle stesse disponibilità liquide da parte dell'istituto cassiere; cifra che l'ente ha iscritto per intero a seguito di apposite indicazioni fornite dal Collegio dei Revisori sull'opportunità di evidenziare in bilancio i volumi complessivi delle operazioni effettuate e non unicamente l'interesse prodotto dall'investimento.

Titolo IV - Contabilità speciali

Il dato finanziario delle contabilità speciali pari complessivamente a **12.192,4** migliaia di euro, registra un incremento rispetto all'esercizio precedente, quantificabile in 2.486,70 migliaia di euro (26%).

Il suddetto incremento è il risultato di andamenti contrastanti a livello di singole categorie come qui di seguito illustrato.

Categoria 1a - Partite di giro

Complessivamente nelle partite di giro vengono accertati importi pari a **4.079,4** migliaia di euro con un leggero incremento di 28,70 migliaia di euro che conferma il dato rispetto all'anno 2007.

Categoria 2a - Gestioni speciali

La categoria delle "gestioni speciali" ha registrato nel 2008 un aumento del 43%, passando da 5.642,2 migliaia di euro nel 2007 a **8.042,6** migliaia di euro nel 2008.

L'aumento è da imputare principalmente all'istituzione nell'anno 2008 di un nuovo capitolo (9208) nel quale confluiscono le quote dei diritti di segreteria sul deposito dei bilanci introitate da Infocamere per conto delle Camere di commercio e riversate dalla stessa Infocamere all'Unioncamere per essere destinate al finanziamento dell'Organismo Italiano di contabilità (OIC) sulla base del decreto annuale emanato dal Ministero dello Sviluppo Economico. L'importo iscritto nell'anno 2008 è pari a euro **2.525,6** migliaia di euro.

Le entrate per aspettative sindacali - pari a **409,1** migliaia di euro - hanno subito, nel corso del 2008, un lieve incremento pari al 6% mentre le entrate per diritti doganali e legalizzazioni hanno registrato un decremento dell'19% per un importo accertato di **545,3** migliaia di euro.

Nel capitolo 9207 i rimborsi dalle CCIAA delle spese di riscossione del diritto annuale" conseguono un aumento del 3% in relazione al maggiore costo sostenuto dall'Agenzia delle Entrate per i modelli F24 compilati dalle imprese per il versamento del diritto annuale e trasmessi in via telematica.

Categoria 3a - Progetti a finanziamento statale e comunitario

Nell'esercizio 2008 non sono state accertate risorse al capitolo 9301.

Categoria 4a - Fondo perequativo

Il capitolo 9402 "Fondo perequativo sezione Balcani" istituito dal Consiglio, a partire dall'esercizio 2002 con delibera n. 29 del 2 ottobre 2002 per accogliere le somme di cui al D.M. n. 372 del 06.08.02 destinate a finanziare progetti del sistema camerale per lo sviluppo dei Balcani.

Il capitolo viene movimentato solo per gli interessi attivi maturati sulle giacenze ancora presenti sul conto corrente di riferimento; giacenze per le quali si è in attesa di indicazioni da parte del Ministero dello Sviluppo Economico sulla loro destinazione.

LE USCITE

La sezione dedicata alle spese mostra, nell'anno 2008, un incremento rispetto all'esercizio 2007 di **86.557,40** migliaia di euro (circa il 97%), per un importo complessivo che passa da **89.424** migliaia di euro a **175.981,4** migliaia di euro.

La composizione delle spese risulta essere la seguente:

- le *spese correnti* (che comprendono le ingenti somme destinate alle politiche di sistema) rappresentano complessivamente il 42% delle spese totali sostenute dall'Ente. Rispetto all'esercizio precedente, si registra un decremento della spesa pari al 9%, valore che passa da 79.189,4 migliaia di euro del 2007 a **72.483,1** migliaia di euro del 2008, con una variazione negativa di 6.706,30 migliaia di euro;
- le *spese in conto capitale* conseguono un valore che, rispetto all'esercizio precedente, subisce un incremento passando da 369,1 migliaia di euro del 2007 a **910,6** migliaia di euro del 2008;
- le *spese per rimborso dei debiti* risultano essere complessivamente pari a **90.394,2** migliaia di euro con un incremento di 90.234,5 migliaia di euro dovuto all'utilizzo del capitolo 8003 "anticipazioni di cassa" per l'investimento in pronti contro termine della liquidità derivante dalla vendita delle azioni della Borsa S.p.A. nel corso del 2007;
- le *Contabilità Speciali*, che rappresentano il 7% delle spese complessive, ammontano a **12.192,4** migliaia di euro.

Titolo I - Spese correnti

L'anno 2008 rileva un decremento rispetto agli anni precedenti. L'ammontare impegnato nel presente titolo ha subito un decremento del 9%, passando da **79.189,4** migliaia di euro del 2007 a **72.483,1** migliaia di euro del 2008, con una diminuzione in termini assoluti pari a 6.706,30 migliaia di euro.

Sezione 1a - Organi istituzionali

Cap. 1001 - Spese organi istituzionali

Gli impegni di spesa assunti per il funzionamento degli organi istituzionali (Consiglio, Comitato di presidenza e Collegio dei revisori con l'aggiunta del Nucleo di valutazione) hanno registrato un decremento del 5% rispetto al precedente esercizio. La spesa è stata pari a **853,7** migliaia di euro contro gli 890,0 migliaia di euro registrati nel 2007, con una variazione in termini assoluti pari a 37,0 migliaia di euro.

Il decremento è da collegarsi con il limite imposto in materia di compensi agli organi e alle commissioni dall'articolo 1, comma 58, della legge 23 dicembre 2005, n.266; limite esteso all'Unioncamere con l'articolo 1, comma 505, della legge 27 dicembre 2006, n.296.

Cap. 1002 - Assemblea

Nel capitolo che accoglie le spese di organizzazione delle due assemblee istituzionali dell'Ente, viene confermato l'importo impegnato nell'esercizio precedente - **640,9** migliaia di euro -.

Sezione 2a - Servizi generali e di supporto all'attività dell'Ente

Gli impegni di spesa assunti nel corso dell'anno per sopperire alle **esigenze di funzionamento** degli uffici dell'ente e di supporto alla loro attività hanno richiesto risorse per **12.920,9** migliaia di euro, segnando un decremento dell'**8%** sul precedente esercizio.

Qui di seguito viene riportato un maggior dettaglio delle poste contenute nei singoli capitoli

Cap. 2001 - Competenze al personale

L'ammontare di risorse che è stato impegnato come necessario per il pagamento delle retribuzioni del personale dipendente e dirigenziale, comprendendo nel relativo ammontare i compensi al personale a tempo determinato, delle prestazioni di lavoro straordinario, nonché delle risorse assunte con contratto di somministrazione, è stato quantificato in **4.041,2**

migliaia di euro, cifra che segna una crescita del **7%** rispetto al precedente esercizio legata alla sottoscrizione in data 11 febbraio 2008 del CCNL per il biennio economico 2004-2005 relativo al personale non dirigente dell'Unioncamere.

Cap. 2002 - Oneri sociali

Gli impegni connessi al pagamento degli oneri sociali (previdenziali ed assistenziali) sono risultati pari a **1.429,2** migliaia di euro; cifra che aumenta in conseguenza all'aumento delle competenze al personale con un incremento rispetto all'importo impegnato nell'anno 2007 pari a **154,0** migliaia di euro.

Cap. 2003 - Altri costi del personale

Nel capitolo "Altri costi del personale" vengono imputate alcune tipologie di spesa che, a diverso titolo, fanno riferimento al personale. Si tratta, in particolare, delle spese per missioni, per il personale distaccato presso l'Unione, per la formazione del personale, per i buoni pasto, per il contributo all'organismo interno che presiede alle attività assistenziali, ricreative e culturali del personale, per la realizzazione delle prove selettive per l'assunzione del personale. A partire dall'esercizio 2003 nel suddetto capitolo vengono altresì allocate le spese relative alle retribuzioni di risultato a favore dei dipendenti dell'Ente e al fondo di produttività dei dirigenti.

Per questo insieme di interventi nel corso dell'anno 2008 sono stati accertati impegni di spesa per un ammontare di **2.341,5** migliaia di euro, cifra che segna un decremento del 5% rispetto all'esercizio precedente.

Per le restanti voci presenti nel capitolo il consuntivo degli impegni assunti fornisce i seguenti risultati, visti i confronti con i corrispondenti dati del precedente esercizio.

- *Missioni del personale*: il 2008 ha visto un lieve aumento delle spese relative alle missioni del personale che riguardano il rimborso delle spese documentate e le indennità erogate per il personale in missione all'estero; in particolare la spesa impegnata è stata di **283,4** migliaia di euro.

- *Costo del personale distaccato*: corrisponde ai rimborsi agli enti di provenienza dei costi dagli stessi sostenuti (per retribuzioni ed oneri riflessi) per il personale distaccato presso l'Unione. Nell'esercizio in rassegna tali costi sono ammontati a 1.310,5 migliaia di euro,
- *Formazione del personale*: le spese per la formazione, qualificazione e perfezionamento del personale impiegatizio sono state impegnate per il complessivo importo stanziato ad inizio anno; la cifra di 34,9 migliaia di euro è determinata secondo le disposizioni riportate nel contratto collettivo di lavoro del personale di Unioncamere nella misura dell'1% della spesa previsionale relativa al personale. L'art.69, comma 4, del CCNL del personale dell'Unioncamere prevede, infatti, che "i fondi finalizzati alla formazione e aggiornamento, ove non utilizzati nel corso dell'esercizio finanziario di riferimento, restano vincolati alla stessa finalizzazione nei successivi esercizi finanziari".
- *Spese per buoni pasto*: l'anno 2008 ha registrato un incremento relativamente al volume complessivo della spesa sostenuta a tale titolo (25%), legato all'adeguamento del valore del buono pasto determinato con la delibera del Comitato di Presidenza del 2 aprile 2008. L'importo impegnato nel 2008 è pari a 79,4 migliaia di euro.
- *Contributo all'organismo interno per la promozione di attività assistenziali culturali e ricreative a favore del personale*, che, ai sensi dell'art.65, comma 3, del CCNL del personale dell'Unioncamere viene quantificato nel limite dell'1% delle spese per retribuzioni; l'importo impegnato è stato pertanto di 62,3 migliaia di euro.
- *Spese per concorsi*: nel corso dell'anno 2008 l'importo impegnato nel capitolo a tale titolo è stato pari a 8,1 migliaia di euro ed afferisce l'espletamento del concorso per l'assunzione di una unità a tempo indeterminato nell'ambito del profilo di collaboratore di segreteria.
- *Spese assicurazione dipendenti e dirigenti, taxi e spese di trasporto e rimborsi spese tirocinanti*: le suddette spese trovano collocazione contabile al capitolo 2003 al fine di meglio definire il concetto di "costo complessivo del lavoro" sostenuto dall'ente; l'importo erogato, a tale titolo, nell'anno 2008 ammonta a 37,9 migliaia di euro.

- *Spese produttività personale dipendente*: in tale posta viene erogato il compenso per la produttività al personale sulla base del fondo costituito ai sensi dell'articolo 59 del CCNL del 4 marzo 2003; nell'anno 2007 tale fondo ammonta a 407,4 migliaia di euro confermando il dato del precedente esercizio nel limite imposto dalla legge finanziaria 2006 di contenere l'ammontare delle risorse finanziarie da destinare alla contrattazione integrativa entro un importo non superiore a quello utilizzato allo stesso titolo nell'anno 2004.
- *Spese produttività dirigenti*: l'importo di 116,3 migliaia di euro comprende le somme erogate al Dr. Girardi e al Dr. Sammarco distaccati presso l'Unione Regionale dell'Emilia Romagna e la CCIAA di Perugia; somme rimborsate dagli stessi organismi distaccanti;

I tre capitoli di spesa sinora esaminati nell'ambito della sezione relativa ai "servizi generali e di supporto all'attività dell'ente" forniscono, nel loro insieme, la misura del "costo del lavoro" che nel 2008 ammonta a **7.811,9** migliaia di euro.

Cap. 2004 - Spese per servizi agli operatori economici e al sistema camerale

Gli impegni di spesa in tale capitolo riguardano gli oneri che l'ente sostiene nell'ambito dell'attività svolta, con la collaborazione delle Camere di commercio, a favore degli operatori con l'estero e che ineriscono la stampa e l'acquisto dei vari documenti necessari alle operazioni di esportazione, con particolare riferimento a quelle effettuate in regime ATA e TIR, regimi gestiti, sulla base di convenzioni internazionali, da due catene cui l'Unione partecipa quale ente garante per l'Italia.

Si registra un leggero decremento delle uscite del capitolo che passano da un importo di 416,0 migliaia di euro del 2007 ad una cifra di **385,0** migliaia di euro nel 2007 legato, principalmente, alle minori spese per acquisto dei documenti per l'estero, in quanto l'annessione di nuovi Stati membri nell'Unione europea ha comportato l'abolizione di formalità e documenti doganali per il movimento delle merci da e verso quei Paesi; una riduzione che, come abbiamo riferito in sede di commento delle entrate, trova

corrispondenza nella flessione subita al capitolo 1003 delle medesime entrate.

Cap. 2005 - Spese di funzionamento

L'ampia e articolata gamma di beni e servizi acquistati nel corso dell'anno per far fronte alle esigenze di funzionamento dell'ente, ha richiesto un impegno di risorse finanziarie pari a **2.627,4** migliaia di euro; si tratta di una somma lievemente inferiore rispetto al precedente esercizio (-2%).

Di seguito vengono illustrate le voci più significative che hanno concorso alla determinazione del risultato finale di fine esercizio:

- *spese di locazione*: come negli esercizi passati oltre un terzo delle spese di funzionamento dell'ente sono state impegnate per spese di locazione, sulle quali grava, quasi per la totalità, il costo del canone di locazione per l'affitto della sede. La cifra impegnata nel 2008 è stata pari a 972,1 migliaia di euro;
- *spese telefoniche e fax*: la spesa complessivamente sostenuta a tale titolo nell'anno 2008 ammonta a 97,8 migliaia di euro con un incremento del 33%. L'incremento è da imputare in parte ai maggiori consumi registrati nel corso dell'anno, in parte all'aumento delle tariffe telefoniche sulla rete mobile applicate dal gestore;
- *energia elettrica ed il riscaldamento*: l'importo complessivo è pari a 85,0 migliaia di euro nell'esercizio 2008 risulta essere inferiore rispetto a quello dell'anno 2007 (126,0 migliaia di euro). La diminuzione è dovuta alla diminuzione delle tariffe energetiche applicate dai diversi gestori;
- *spese per i contratti di assistenza e manutenzione*: si rileva una diminuzione del 35% rispetto al precedente esercizio, per una spesa complessiva di 233,20 migliaia di euro.
- *spese per acquisto beni* (materiale di cancelleria, di supporti per il funzionamento di PC e stampanti, fornitura di materiale vario): rispetto all'esercizio precedente si è registrato un incremento della spesa pari al 41%, attestandosi su un valore pari a 150,5 migliaia di euro. L'incremento della spesa è da imputare prevalentemente all'acquisto dei motori elettrici installati all'interno di tutto l'edificio per garantire la robotizzazione delle serrande;

- *servizi di vigilanza e di pulizia* l'importo complessivo impegnato nel 2008 di **371,70** migliaia di euro risulta essere superiore rispetto al dato di 293,3 migliaia di euro rilevato nel 2007; l'aumento pari al 27% è dovuto in parte all'incremento delle ore effettuate rispetto a quelle contrattualizzate ed in parte all'aggiornamento delle tariffe del personale addetto a seguito del rinnovo dei contratti di comparto;
- *interventi di manutenzione ordinaria*: la spesa impegnata nel 2008 ammonta a 156,3 e conferma il dato del 2007 pari a 161,2 migliaia di euro;
- *spese di noleggio PC, hardware, auto, fax, fotocopiatrici e linee dati postali*: si rileva un impegno complessivo di **119,2** migliaia di euro che conferma quello rilevato nell'esercizio precedente pari a 120,2;
- *spese di assicurazione*: per i contratti di assicurazione stipulati dall'ente l'impiego di risorse pari a **10,2** migliaia di euro è risultato leggermente inferiore rispetto a quello registrato nell'esercizio precedente pari a 11,3 migliaia di euro;
- *spese per i servizi di informazione e comunicazione interna*, nel 2008 la spesa per pubblicità, gli abbonamenti a riviste e giornali, ammonta a **43,0** migliaia di euro;
- *spese postali e di spedizione*: nel corso del 2008 l'importo complessivamente impegnato è stato pari a 60,9 migliaia di euro. Rispetto all'esercizio precedente si registra un incremento delle spese postali del 41% dovuto alla scelta da parte dell'Ente di gestire direttamente, tramite l'ufficio spedizioni, le attività di spedizione di inviti a convegni ed altro materiale promozionale prodotto dall'Ente. Questa scelta organizzativa, se da un lato ha portato ad un incremento delle spese di spedizione dall'altro ha comportato una sensibile diminuzione dei costi associati all'esternazionalizzazione del servizio;
- *spese per prestazioni servizi*, in tale voce l'importo impegnato, che ammonta a **282,1** migliaia di euro, ha visto un aumento rispetto alla spesa del precedente esercizio pari a 254,3 migliaia di euro; che trova giustificazione nei maggiori costi associati al servizio di accoglienza e di centralino telefonico dell'Ente;

- *altre spese* (gestione automezzi, trasporto e facchinaggio, colazioni di lavoro e rimborsi diversi) per tali spese si registra un sostanziale decremento della spesa. In particolare l'importo impegnato risulta essere pari a **44,4** migliaia di euro rispetto alle 70,1 migliaia di euro dell'esercizio 2007.

Cap. 2006 - Oneri finanziari ed imposte

Gli accertamenti condotti con riferimento agli impegni di spesa derivanti dal pagamento delle imposte e tasse hanno portato a quantificare il loro ammontare in **1.003,0** migliaia di euro, registrando un forte decremento del 58% rispetto all'esercizio precedente (2.363,4 migliaia di euro) motivato, essenzialmente, dal versamento straordinario nell'anno 2007 dell'imposta sostitutiva del 12,50% sul valore della plusvalenza fiscale realizzata con la vendita delle azioni della Borsa S.p.A.

A determinare l'impegno di spesa nella misura su indicata hanno concorso l'IRAP per 541,2 migliaia di euro; l'IRES per 59,9 migliaia di euro; le altre tasse e tributi diversi per 86,5 migliaia di euro (Tarsu, ICI su due unità immobiliari, bolli); le ritenute fiscali sugli interessi attivi bancari per 272,4 migliaia di euro, gli aggi esattoriali versati ai Concessionari per 12,8 migliaia di euro e connessi ai contributi associativi degli anni precedenti al 2008 ed infine le spese bancarie e per fidejussioni rilasciate in occasione dei contributi nazionali e comunitari accordati all'Ente per la realizzazione di progetti, per 29,9 migliaia di euro.

Cap. 2007 - Spese legali e per consulenti

Nel corso dell'esercizio 2008 gli impegni per spese legali e per consulenze esterne sono stati pari a **206,3** migliaia di euro.

Il totale degli impegni del capitolo viene così suddiviso:

- *consulenze e pareri legali* per l'importo di 128,6 migliaia di euro;
- *consulenze tecnico-organizzative* per la cifra di 77,7 migliaia di euro.

Cap. 2008 - Spese di rappresentanza

Le spese di rappresentanza che si attestano su un totale di **6,6** migliaia di euro sono state effettuate nel rispetto della disciplina prevista nell'apposito titolo del Regolamento di amministrazione e contabilità dell'ente.

Cap. 2009 - Spese di funzionamento sede di Bruxelles

I servizi generali per il funzionamento dell'ufficio nonché le iniziative culturali e di promozione dell'immagine e del ruolo del sistema camerale italiano a livello comunitario promosse dalla sede di Bruxelles hanno richiesto spese per **880,3** migliaia di euro, con una positiva flessione del dato impegnato nell'anno 2007 pari a 900,0 migliaia di euro.

Sezione 3a - Programmi ed interventi per lo sviluppo del sistema camerale

Come richiamato in premessa il volume della spesa impegnato nella sezione 3^a si assesta su una cifra pari a **57.262,6** migliaia di euro, registrando un decremento della spesa rispetto all'esercizio precedente pari al **10%**.

Il basso rapporto pagamenti/impegni della sezione pari al **20%**, come già precisato nei precedenti esercizi, deriva dallo slittamento, all'anno 2009, della fase di manifestazione finanziaria dei diversi progetti e attività finanziati con il contributo associativo dell'anno 2008, fase che si è quasi completamente conclusa nel primo quadrimestre del 2009.

Per l'analisi delle iniziative progettuali e ordinarie realizzate all'interno dei capitoli della sezione si rimanda alla relazione sull'attuazione delle politiche di sistema. In questa sede si procede unicamente ad un'evidenziazione dei dati finanziari per i singoli capitoli contenuti nella sezione.

Cap. 3001 - Spese per iniziative e progetti per lo sviluppo del sistema

L'impegno richiesto dall'insieme dei progetti è stato di **6.698,1** migliaia di euro; cifra che testimonia il notevole sforzo progettuale dell'ente e la piena realizzazione finanziaria (rapporto impegni/stanzamenti pari al **91%**) degli

obiettivi programmatici individuati in sede di approvazione dei documenti previsionali.

Cap. 3002 - Spese per progetti a finanziamento di organismi nazionali e comunitari

L'anno 2008 segna una sensibile riduzione delle spese destinate alla realizzazione dei progetti ammessi a godere del finanziamento da parte di organismi nazionali e comunitari che passano da 3.063,7 migliaia di euro a **2.070,2** migliaia di euro.

L'importo di 2.070,2 migliaia di euro risulta così suddiviso.

- Excelsior - 1.802,9 migliaia di euro -;
- Progetto Change - 85,9 migliaia di euro -;
- Progetto Virgilio - 181,2 migliaia di euro.

Cap. 3003 - Fondo perequativo.

Le risorse collocate sul capitolo sono della stessa dimensione dell'entrata prevista nel capitolo 1007, ovvero **39.816,8** migliaia di euro, e sono comprensive degli interessi maturati sull'apposito conto corrente bancario n.900 in relazione alle movimentazioni prodotte nel corso dell'anno.

Cap. 3005 - Istituto Nazionale della Distribuzione

All'attuazione del programma di attività proposto per l'anno 2008 dal Consiglio dell'Indis ed approvato dal Consiglio dell'Unione erano state destinate risorse per 700,0 migliaia di euro. A chiusura dell'esercizio la totalità delle risorse assegnate (69%) è risultata impegnata (**480,8** migliaia di euro) per la realizzazione delle attività ed iniziative programmate descritte nel volume secondo con un rapporto pagamenti su impegni del 38%.

Cap. 3006 - Quote associative

La partecipazione dell'Unione agli organismi operanti nell'ambito del sistema o che svolgono attività coerenti con le finalità delle Camere di commercio, ha comportato nell'esercizio 2008 un impegno pari a **2.158,3** migliaia di euro.

Le quote associative versate agli organismi cui l'Unione è associata sono state le seguenti: Assocamerestero (560,0 migliaia di euro); Eurochambres (229,5 migliaia di euro); Uniontrasporti (45,7 migliaia di euro); Sezione italiana della Camera di Commercio Internazionale (47,2 migliaia di euro); Assonautica (26,0 migliaia di euro); Fedart-Fidi (25,0 migliaia di euro); Assoport (12,9 migliaia di euro); Associazione coordinamento e sviluppooreficerie (10,3 migliaia di euro); Associazione nazionale per l'arbitrato (10,3 migliaia di euro); Scuola nazionale trasporti (7,7 migliaia di euro); Cefas (8,0 migliaia di euro); Isdaci (7,8 migliaia di euro); XBRL (3,0 migliaia di euro); IRU (9,9 migliaia di euro); Centro Storia per l'impresa (6,1 migliaia di euro); Consumer' Forum (5,4 migliaia di euro); Associazione imprese non profit (5,1 migliaia di euro); Centro studi sull'impresa e sul patrimonio industriale (10,0 migliaia di euro); Premio qualità Italia (5,1 migliaia di euro); Ciao Italia (5,0 migliaia di euro); Sincert (0,5 migliaia di euro); Agenzia Lane d'Italia (4,5 migliaia di euro); Organo nazionale assaggiatori olio d'oliva (2,5 migliaia di euro); Organo Nazionale Floricoltura (2,5 migliaia di euro); Ascame (0,5 migliaia di euro); Società italiana di statistica (0,3 migliaia di euro); Siedes (0,1 migliaia di euro); Forum dei registri delle imprese europei (4,0 migliaia di euro); Comitato network subfornitura (15,0 migliaia di euro); Consorzio Camerale (6,5 migliaia di euro); Mecenate 90 (15,0 migliaia di euro); Isnart (1,0 migliaia di euro); Sinal (1,0 migliaia di euro); UNI (5,0 migliaia di euro); OCSE (5,0 migliaia di euro); Symbola (10,0 migliaia di euro); Comitato Coordinamento settore Moda (12,0 migliaia di euro); Retecamere (465,5 migliaia di euro); Borsa Merci Telematica (31,2 migliaia di euro); Tecnoborsa (25,0 migliaia di euro); Chambersing (14,0 migliaia di euro); XBRL (3,0 migliaia di euro); Università Telematica (255,0 migliaia di euro); IPI (10,3 migliaia di euro); Associazione BIC Italia (1,0 migliaia di euro); Unioncamere Bruxelles (225,0 migliaia di euro); Associazione sistema Conciliazione (5,0 migliaia di euro).

Cap. 3007 - Servizi continuativi al sistema camerale

Come negli esercizi precedenti, le risorse appostate in questo capitolo si collocano all'interno di un quadro ampio e variegato di interventi che, superata la fase progettuale, si configurano come ripetitivi o "ordinari", oppure che assumono più propriamente il carattere di atti di "gestione" nell'ambito di funzioni affidate alla responsabilità della dirigenza. Rientrano

in questo quadro, a titolo semplificativo, i rinnovi di incarichi per la realizzazione di particolari servizi o iniziative, il ricorso a collaborazioni esterne su particolari problemi, il funzionamento di Commissioni, Comitati o gruppi di lavoro, attività di monitoraggio, realizzazione di rapporti, ecc. In sede di previsione ciascun dirigente ha proceduto ad individuare le principali azioni e iniziative da realizzare nel corso dell'anno per conseguire gli obiettivi dell'area sottoposta alla sua responsabilità in coerenza con gli obiettivi generali dell'ente. Dalla valutazione economica dell'insieme delle iniziative proposte dalla dirigenza in sede di preventivo e di assestamento di bilancio era derivata l'appostazione nel capitolo di uno stanziamento di **5.309,3** migliaia di euro. Di tale disponibilità, a conclusione dell'esercizio, è stato accertato un utilizzo di **5.007,2** migliaia di euro, ovvero il **95%**.

Sull'importo di 5.007,2 migliaia di euro, il 50% è risultato pagato alla fine dell'esercizio, mentre il restante 50% è andato ad accrescere la massa dei debiti alla data del 31.12.2008.

Le singole attività e iniziative vengono ampiamente descritte nel volume secondo del bilancio.

Qui di seguito vengono riportati sinteticamente gli importi complessivi distinti per ciascuna area organizzativa:

1. Area diritto d'impresa e finanza (969,8 migliaia di euro);
2. Area ricerca, innovazione e formazione (229,1 migliaia di euro);
3. Area organizzazione (783,5 migliaia di euro);
4. Area relazioni istituzionali (789,8 migliaia di euro);
5. Area ufficio stampa e comunicazione (630,9 migliaia di euro);
6. Area ufficio internazionalizzazione (177,8 migliaia di euro);
7. Area infrastrutture e credito (310,5 migliaia di euro);
8. Sede di Bruxelles (493,9 migliaia di euro);
9. Area infrastrutture e credito (143,8 migliaia di euro).

Cap. 3008 - Centro Studi

All'attuazione del programma di attività proposto per l'anno 2008 dal Centro Studi sono state destinate risorse per 1.150,0 migliaia di euro. A chiusura dell'esercizio le risorse assegnate risultano impegnate (**1.035,4** migliaia di euro) per la realizzazione delle attività ed iniziative programmate con un rapporto pagamenti su impegni del 68%.

Sezione 6a - Oneri non ripartibili**Cap. 6002 - IVA c/vendite**

Gli importi iscritti nel capitolo si riferiscono all'IVA registrata in relazione alle fatture emesse dall'Ente per le vendite di beni o servizi dallo stesso effettuate.

Si tratta dell'I.V.A. gravante sulle vendite alle Camere di commercio e agli operatori economici dei documenti necessari alle imprese per le operazioni di esportazione e, segnatamente, dei carnet ATA e TIR , sulle commesse di natura commerciale realizzate dal Centro studi. Nell'anno 2008 il totale del debito IVA ha raggiunto l'importo di **800,30** migliaia di euro, cifra che denota una aumento del 54% rispetto all'anno 2007 legata all'imputazione straordinaria dell'imposta relativa alla realizzazione della rete telematica per la gestione delle procedure VIA e AIA a seguito di una convenzione con il Ministero dell'Ambiente.

Titolo II - Spese in conto capitale

Gli impegni assunti sono stati pari a **910,6** migliaia di euro nel 2008 a fronte dei 369,1 migliaia di euro del 2007 con un aumento del **147%** che ha riguardato tutti i capitoli contenuti nella sezione con esclusione dell'importo impegnato per l'acquisto dei libri patrimonializzati.

Cap. 6101 - Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali registrano un incremento del livello della spesa passando da 188,4 migliaia di euro del 2007 a **367,4** migliaia di euro del 2008 (+96%). L'incremento è dovuto esclusivamente alle spese accessorie sostenute dall'ente per l'acquisto della nuova sede di Bruxelles.

L'importo di 367,4 migliaia di euro risulta così articolato:

- Mobili e arredi (78,5 migliaia di euro);
- Macchine e attrezzature informatiche (43,0 migliaia di euro);
- Macchine e attrezzature non informatiche (15,2 migliaia di euro);
- Impianti (8,7 migliaia di euro);
- Terreni e fabbricati (221,8 migliaia di euro).

Cap. 6102 - Immobilizzazioni immateriali

Anche in questo capitolo si è accertato un lieve decremento complessivo della spesa che è passata dall'importo di 37 migliaia di euro del 2007 alla cifra di **28** migliaia di euro del 2008 (-25%).

Cap. 6103 - Immobilizzazioni finanziarie

Il capitolo delle immobilizzazioni finanziarie è quello che tra le immobilizzazioni ha subito il maggiore aumento, passando da un impegno di spesa di 140,5 migliaia di euro del 2007 ad un importo di **511,3** migliaia di euro nel 2008. Nel corso del 2008 le movimentazioni del capitolo hanno riguardato esclusivamente l'aumento capitale sociale di Mondimpresa per un ammontare pari a 511,3 migliaia di euro.

Cap. 6104 - Biblioteca

L'importo di **3,5** migliaia di euro impegnato nel capitolo è connesso alle richieste di acquisto di pubblicazioni da parte degli uffici e conferma il dato del precedente esercizio pari a 3,1 migliaia di euro.

Titolo IV - Spese per rimborso di debiti

Cap. 8001 - Utilizzo fondi accantonati

Gli impegni assunti nel capitolo si riferiscono tutti al pagamento a favore del personale del TFR sotto forma di anticipazione o di liquidazione.

Nel 2008 le uscite imputate al capitolo, pari **396,2** migliaia di euro, hanno subito un notevole salto rispetto all'importo impegnato nell'anno 2007 -